

Hải Châu, ngày 17 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Trường học Xanh – Sạch – Khỏe” năm học 2025-2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 20/KH-THBD ngày 16/9/2025 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Bạch Đằng)

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao ý thức, hình thành hành vi tích cực trong bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh cá nhân và cảnh quan trường lớp.

Tạo môi trường học tập “Xanh – Sạch – Khỏe”, thân thiện và an toàn. Bồi dưỡng năng lực sáng tạo, tinh thần hợp tác, rèn luyện kỹ năng sống qua các hoạt động tập thể.

Thắt chặt mối quan hệ giữa nhà trường – gia đình – cộng đồng trong công tác giáo dục môi trường cho học sinh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức an toàn, sinh động, thiết thực, hiệu quả, phù hợp lứa tuổi học sinh tiểu học.

Đảm bảo tính giáo dục, tính trải nghiệm và huy động sự tham gia tích cực của học sinh, giáo viên và phụ huynh.

Công tác chuẩn bị chu đáo, phối hợp nhịp nhàng giữa các bộ phận; bố trí hợp lý khu vực trưng bày, trò chơi, vệ sinh và an toàn điện nước.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ phong trào “Trường học xanh – sạch – khỏe” lan tỏa trong toàn trường.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 7g30’, thứ Sáu ngày 07/11/2025 .

- Địa điểm: Hội trường và sân trường Trường Tiểu học Bạch Đằng

III. ĐỐI TƯỢNG

Học sinh toàn trường, giáo viên, phụ huynh

IV. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Góc Xanh

1.1. Thu gom rác tái chế đổi quà (lớp 1–5)

Thời gian: 14h00' ngày 06/11/2025.

Địa điểm: Khu vực sân trường (bố trí 3 bàn thu gom theo khu vực khối lớp).

Hình thức: Học sinh mang rác tái chế đã làm sạch, phân loại đúng quy định để đổi phần quà xanh.

Mỗi lớp đăng ký 1 đại diện phụ trách nộp rác và nhận quà.

Số lượng tối đa quy định:

Vỏ lon nhôm: 50 lon/HS đổi được 1 phần quà

Chai nhựa: 3kg/HS đổi được 1 phần quà

Giấy khô: 5kg/HS đổi được 1 phần quà

Tiêu chí khuyến khích: Lớp có khối lượng rác tái chế cao nhất được tuyên dương trong buổi tổng kết.

1.2. Thi vẽ tranh (lớp 1, 2, 3)

Chủ đề: “Em yêu môi trường Xanh – Sạch – Đẹp”.

Hình thức: Mỗi lớp 3 học sinh vẽ trong 60 phút, khổ giấy A3 (do BTC phát).

Tiêu chí chấm:

Tính sáng tạo, thông điệp ý nghĩa (40%)

Hình ảnh sinh động, màu sắc hài hòa (30%)

Bố cục rõ ràng, sạch đẹp (30%)

Tranh được trưng bày tại khu vực hành lang lớp học và khu trưng bày chung.

Một số gợi ý:

Bảo vệ cây xanh – không chặt phá rừng.

Phân loại rác – tái chế rác đúng cách.

Không xả rác bừa bãi – bảo vệ nguồn nước.

Hành động nhỏ – thay đổi lớn: dùng túi vải, mang chai cá nhân.

1.3. Thi sáng tạo tái chế (lớp 4, 5)

Chủ đề: “Em xây trường Xanh – Sạch – Đẹp”.

Hình thức: Mỗi lớp 3 học sinh thi trong 60 phút.

Vật liệu: chai nhựa, lon, giấy, vải vụn, nắp chai, hộp giấy...

Tiêu chí chấm:

Ý tưởng sáng tạo, độc đáo (40%).

Tính ứng dụng, thẩm mỹ (40%).

An toàn và bền vững (20%).

Một số gợi ý:

Khung ảnh, bình hoa, hộp bút, chậu cây mini, mô hình trường học xanh...

Đội thi tự chuẩn bị vật liệu và dụng cụ, không được làm trước. Riêng với hoạt động cắt vỏ chai nhựa cứng có thể gây mất an toàn, cho phép nhờ người lớn.

Mỗi đội thi có thể làm một hoặc nhiều sản phẩm.

Các sản phẩm sau khi chấm sẽ dùng để trưng bày

2. Góc Sạch

2.1. Hoạt động phân loại rác (Lớp 1, 2, 3)

* Trò chơi: “Đưa rác về đúng nhà”

- Mỗi lớp là 1 đội, gồm 5 em.

- Sử dụng mô hình rác mô phỏng (thẻ hình ảnh, có ghi chữ)

- Có 3 thùng rác mô phỏng được dán nhãn:



Rác tái chế



Rác không tái chế



Rác hữu cơ

- Với HS lớp 3, thêm thùng  Rác nguy hại (cần xử lý đặc biệt)

*Cách chơi:

- Mỗi đội sẽ có 1 rổ đựng rác hỗn hợp (10–15 món).

- Từng thành viên sẽ lần lượt chạy lên, lấy 1 món rác và phân loại vào thùng đúng.

- Khi hết lượt chơi, BGK sẽ kiểm tra từng thùng rác của mỗi đội.

- Mỗi món rác phân loại đúng sẽ được tính 1 điểm.

- Đội nào có tổng điểm cao nhất sẽ chiến thắng.

2.2. Thi Rung chuông vàng kiến thức môi trường (Lớp 4, 5)

- Mỗi lớp chọn 7 học sinh tham gia phần thi Rung chuông vàng, số học sinh còn lại tham gia cổ vũ.

- Các thí sinh sẽ trả lời lần lượt 20 câu hỏi theo hình thức chọn đáp án đúng nhất. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị loại.

- Hết 20 câu hỏi mà vẫn chưa tìm được người chiến thắng thì BTC sẽ cho trả lời các câu hỏi phụ, đến khi nào tìm được quán quân cuộc thi.

3. Góc Khỏe

3.1. Đồng diễn thể dục sáng tạo

- Mỗi khối lớp tham gia đồng diễn bài thể dục buổi sáng trên nền nhạc của ban tổ chức

- Điểm sáng tạo được chấm cho tập thể lớp có thay đổi đội hình, động tác hoặc thêm phụ kiện

3.2. Nhảy dân vũ

HS toàn trường tham gia nhảy dân vũ “Rửa tay” theo đội hình mẫu

V. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI

Thời gian	Hoạt động	Người phụ trách	Ghi chú
7h30 – 7h50	Khai mạc Ngày hội Văn nghệ chào mừng, phát biểu khai mạc của BGH và CMHS	BGH, TPT	Mời đại diện PH tham gia
7h50 – 9h00	- Thi vẽ tranh - Thi sáng tạo từ rác tái chế - Trưng bày sản phẩm	TPT, 2 GVBM làm giám thị	BGK gồm BGH, GVMT, 1 đại diện PH
8h – 9h	- Hoạt động phân loại rác - Thi Rung chuông vàng	- TPT, PHT, 2 GVBM	Thi lần lượt từng hoạt động
9h – 9h45	- Đồng diễn thể dục sáng tạo - Nhảy dân vũ	TPT, GVCN, GVTD	HS toàn trường
9h45 – 10h20	- Tổng kết - Trao giải - Phát động duy trì "Xanh – Sạch – Khỏe"	BGH, TPT, Đại diện PH	Giải cho: Thi online, Vẽ tranh, Sáng tạo tái chế, Rung chuông vàng, Đồng diễn

VI. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ

Bộ phận	Nhiệm vụ
BGH	Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, phát biểu khai mạc – bế mạc
GVCN các lớp	Hướng dẫn học sinh chuẩn bị tranh vẽ/ sáng tạo tái chế, luyện tập đồng diễn, chọn HS tham gia trò chơi/ RCV

TPT	Điều hành các hoạt động trò chơi, thi đua, nhảy dân vũ
Chi đoàn GV	Phụ trách khu vực đổi quà – thu gom rác tái chế, quà đổi rác
Ban đại diện CMHS	Hỗ trợ vật tư, giải thưởng, phát biểu trong lễ khai mạc
GVBM	Giám sát các cuộc thi, chấm thi, chuẩn bị bàn ghế trưng bày
PHT	Soạn câu hỏi Rung chuông vàng, hướng dẫn phân loại rác
GVÂN	1 tiết mục văn nghệ

V. PHÂN CÔNG BAN GIÁM KHẢO

Hoạt động	Thành phần tham gia
Vẽ tranh	BGH, GV MT, đại diện 1 PH
Sáng tạo tái chế	BGH, GV MT, đại diện 1 PH
Đồng diễn thể dục	BGH, GV TD

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (Đề xuất)

Hoạt động	Cơ cấu giải
Vẽ tranh cổ động (Lớp 1, 2, 3)	1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba
Sáng tạo tái chế (Lớp 4, 5)	1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba
Rung chuông vàng	1 giải Xuất sắc
Đồng diễn thể dục	1 giải Nhất/ Khôi
Thi ảnh	1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba
Thi video	1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Từ nguồn thu phế liệu HS các lớp)

1. Pano: 150.000đ
2. Quà đổi cho HS: 1.500.000đ
3. Giải thưởng: 1.670.000đ

VIII. TRUYỀN THÔNG VÀ AN TOÀN

Đưa tin, hình ảnh hoạt động trên Fanpage trường, nhóm Zalo phụ huynh từng khối.

Phát thanh măng non trước ngày hội để tuyên truyền thông điệp “Sống xanh – học sạch – sống khỏe”.

Đảm bảo an toàn điện, dụng cụ và vệ sinh trong quá trình thi.

Chuẩn bị thùng y tế, nước uống, băng rôn khẩu hiệu, loa di động phục vụ xuyên suốt chương trình.

IX. KẾT LUẬN

Ngày hội “**Trường học Xanh – Sạch – Khỏe**” là hoạt động thiết thực góp phần xây dựng nếp sống văn minh học đường, giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường và rèn luyện sức khỏe.

Đề nghị các bộ phận, giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh phối hợp chuẩn bị chu đáo để ngày hội diễn ra an toàn – vui tươi – ý nghĩa – lan tỏa thông điệp sống xanh.

Nơi nhận:

BGH, các tổ chuyên môn (t/h);

Các lớp (t/h);

Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trương Thị Hồng Thanh